ne vos sponte peccare fateamini. Ipse ergo Deus noster in virtute brachii sui disperdit inimicos suos (cf. Ps 88,9.11), per quod nihil aut a vobis, aut a Manichaeis afferri potuit, quod non veritatis eius fulmine dissiliret.

Aug.—Assentatores diaboli non sumus, nec eius potestatem, quae Dei subiecta est potestati, adulatorio, sicut nobis conviciamini, praeconio laudis extollimus. Sed utinam vos non eius milites essetis, sicut omnes haeretici: quorum ille dogmata in quos potuerit, per [1546] vestras linguas velut tela mortifera iaculatur. Dicit Apostolus: *Gratias agentes Patri, idoneos facienti nos in partem sortis sanctorum in lumine; qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis suae* (Col 1, 12-13): et vos istas gratias pro parvulis nos agere prohibetis, asserentes eos non esse sub potestate diaboli; utquid, nisi ut inde non eruantur, ne lucra diaboli minuantur? Dicit Iesus, qui secundum hoc nomen suum, salvum facit populum suum a peccatis eorum (Mt 1,21): *Nemo intrat in domum fortis, ut vasa eius eripiat, nisi prius alligaverit fortem* (ib., 12,29): et vos in hoc populo Christi, quem salvum facit a peccatis eorum, parvulos non esse contenditis, quos ut propriis, ita nec originalibus vultis obstrictos esse peccatis: et cum fallaci vestro sermone minuitis vires eius, quem dixit Veritas fortem, errore vestro eum facitis ad obtinendos parvulos fortiozem. Dicit Iesus: *Venit enim Filius hominis*

venido el Hijo del hombre a buscar y salvar a los que habían perecido.

Vosotros le respondéis: «No es necesario buscar a los niños, porque no habían perecido», y así alejáis de ellos al Salvador, y los abandonáis en poder del enemigo. Dice Jesús: *No necesitan de médico los sanos, sino los enfermos*. Vosotros decís: «No necesitan de Jesús los niños, porque ni tienen pecado original ni pecados personales». Así, impidiendo a los enfermos ir al médico, los hacéis más esclavos del diablo y, en consecuencia, más enfermos. ¿No sería más tolerable que, como truhanes y aduladores, cantarais vuestras alabanzas al diablo que ayudarle, como soldados y satélites, con las falsedades de vuestros dogmas?

Describes con lenguaje ampuloso y poético cómo formó Dios al hombre del lodo, lo animó con su soplo, lo colocó en el edén y lo apoyó con el rodrión de su precepto; tiene sumo cuidado en no sobrecargarle y simplifica su mandato para que el hombre, criatura creada con suma bondad, no sintiera dificultad en cumplirlo. ¿De dónde viene ahora este cuerpo corruptible que es lastre del alma? Porque es cierto que un duro yugo pesa hoy sobre los hijos de Adán desde el día que salen del vientre de sus madres; pero quiso Dios evitar a Adán el peso de una ley complicada. Veis que, si nadie hubiera pecado en el paraíso, la fecundidad de la primera unión habría poblado aquel lugar de colmada felicidad, y el cuerpo corruptible

no haría pesada el alma, ni un duro yugo pesaría sobre los hijos de los hombres, ni el trabajo o el dolor atenazaría a los jóvenes durante su aprendizaje.

¿De dónde, pues, vienen todas estas miserias? No de no sé qué mala naturaleza, ficción o creencia de Manés, extraña a nuestra naturaleza y con ella mezclada; vienen, sí, de nuestra naturaleza, viciada por el pecado del primer hombre. Tú, hombre agudo y sabio, te asombras y crees que unas pocas palabras del diablo intercambiadas con la mujer hayan tenido tanta fuerza como para destruir todos los bienes de la naturaleza, como si esto fuera efecto de la palabra de la serpiente y no del consentimiento de la mujer. No son, pues, como dices, unas breves palabras de la serpiente las que han cambiado las condiciones de la naturaleza; fue el hombre el que por su mala voluntad perdió el bien, que no puede recuperar por su voluntad sin la voluntad de Dios, quien con suma justicia, poder soberano y misericordia infinita juzgará cuándo y a quiénes se ha de otorgar. Como ya dijimos del cuerpo, puede la voluntad del hombre arrancarse los ojos, y, si lo lleva a efecto, queda ciego, sin que pueda la voluntad librarle de esta ceguera; y, hablando del alma, puede el hombre, por su voluntad, perder la inocencia, no recuperarla.

Y considera, sobre todo, los males que traen los hombres, que no podrían existir en el paraíso feliz, y ni hoy existirían, si la naturaleza no hubiera salido del paraíso viciada. Todo esto es evidente; basta abrir los ojos. Las miserias de los

varet, nec iugum grave natos homines premeret, nec labor et dolor miserandos parvulos erudiret. Unde ergo ista sunt, quae utique non sunt de nescio qua mala, quam Manichaeus fingit, aut credit, a nobis aliena, nobisque permixta, nisi de nostra vitata primi hominis transgressione natura? Sed miraris homo acutus ac prudens, et non existimas esse credendum, quod diaboli exigua verba cum muliere commixta tantum virium habuisse dicuntur, ut naturalia cuncta bona perverterent: quasi hoc loquentis verba fecerint, non consensus audientis. Non enim, ut dicis, pauca verba serpentis in condicionem versa sunt natura[1547]lium: sed hominis voluntas perdidit bonum, quod reddi non posset hominis voluntate, sed Dei, quando reddendum et quibus reddendum, iustissimus, potentissimus, et misericordissimus iudicabit: quemadmodum in corpore, sicut iam diximus, voluntate hominis potest eius visus auferri; quod si fit, sequitur caecitas, quam necessitas ferat, voluntas non auferat; et in animo potest hominis voluntas innocentiam eius perdere, et non potest reddere. Illud potius intuere, quod mala cum quibus nascuntur homines, quae congenerari hominibus in paradisi felicitate non possent, profecto nisi de paradiso exisset natura vitata, nunc eis congenerata non essent. Ista, quae manifesta sunt, aspice. Non enim mortalium mala a die exitus

quaerere et salvum facere quod perierat (Lc 19,10): et vos ei respondetis: Non opus est ut parvulos quaeras, quia non perierant; atque ita cum ab eis Salvatoris inquisitionem repellitis, potestatem contra eos vulneratoris augetis. Dicit Iesus: *Non est necessarius sanis medicus, sed male habentibus; non veni vocare iustos, sed peccatores* (Mt 9,12.13): et vos ei dicitis: Non es ergo parvulis necessarius, quia nec voluntate sunt propria, nec humana origine peccatores. Cum ergo non salvos venire salvandos vetatis ad medicum, diabolica in eis exercet pestis potentius principatum. Quanto ergo est tolerabilius, ut tanquam parasiti et assentatores diabolum falsis laudibus mulceatis, quam sicut milites vel satelites cum dogmatum falsitatibus adiuvetis? Copioso et ornato describis eloquio, quomodo Deus ex limo formaverit hominem, flando animaverit, paradiso locupletaverit, praecepto adminiculaverit, tantamque curam, ne in aliquo eum gravaret, habuerit, ut idem praeceptum non in multa disunderet ne quid oneris homo, quem tanta benignitate considerat, de multiplicata lege sentiret. Cur ergo nunc corpus corruptibile aggravat animam? (cf. Sap 9,15) cur ergo grave iugum est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum? (cf. Eccli 40,1) quandoquidem ipsum Adam nec lege multiplicata voluit aggravare. Nempe cernitis, quod si in paradiso nemo peccasset, ita fecunditas coniugum genere humano locum illum tantae felicitatis impleret, ut nec animam corruptibile corpus gra-

hijos de Adán desde que salen del vientre de sus madres no son para nosotros meras conjeturas; las vemos con toda claridad. Y como no vienen de la unión de nuestra naturaleza con una mala sustancia extraña, es evidente que vienen de nuestra naturaleza depravada; y no te parezca una bajeza el que la imagen de Dios esté sometida al diablo; sucede esto por justo juicio de Dios.

Aunque sea el hombre, por la excelencia de su naturaleza, imagen de Dios, creado a su semejanza, no es extraño que por la depravación de su naturaleza se convierta en vanidad y pase como una sombra. Dinos por qué estas innumerables criaturas, imágenes de Dios, los niños, que no tienen pecado, no son admitidos en el reino de Dios si no renacen. Algo tendrán cuando se les retiene mercedamente bajo el yugo del diablo y los hace indignos de reinar con Dios; cuya luz, si te aproximas a ella, te evitaría comparar tus palabras a un rayo.

LAS CALUMNIAS DE UN HEREJE SON ELOGIOS
PARA UN CATÓLICO

21. *Jul.*—«La evidencia es absoluta, Agustín en nada difiere de su maestro, pues, según sus escritos, la naturaleza de Adán, como la de los demás hombres, es pésima. Finalmente, para no salirnos del tema, es claro que, a tus ojos, no fue el pecado del primer hombre de la misma especie que las otras culpas. Dices que los pecados de tiempos posteriores no pue-

de ventre matris filiorum Adam, in obscuro conicimus; sed in luce clarissima cernimus. Haec quia non sunt ex malae alienae commixtione naturae; procul dubio ex depravatione nostrae sunt. Nec tibi videatur indignum, quod subiecta est diabolo imago Dei: hoc enim non fieret, nisi iudicio Dei; nec removeretur ista damnatio, nisi gratia Dei. Qui enim naturae excellentia, ut imago Dei esset, ad similitudinem Dei factus est, non est mirandum, quia naturae depravatione, vanitati similis factus est, unde dies eius velut umbra praetereunt (cf. Ps 143,4). Tu dic, cur innumerabiles imagines Dei in parvula aetate nulla peccata facientes, non admittantur ad regnum Dei, si non renascantur. Habent enim aliquid unde mereantur iacere sub diabolo, propter quod non merentur regnare sub Deo; cuius si lumini cohaereres, non tanta arrogantia verba tua fulmini comparares.

21. *Jul.*—Liquet igitur absolutissime, nullo Augustinum a praeceptore suo differre, sed disputationibus eius non minus Aadae, quam ceterorum naturam pessimam definiri. Denique ut adhuc aliquid cum eodem de his, quae egimus, disseramus: apparet te etiam primi peccati non idem genus, quod aliarum putare culparum. Nam cum dicis flagitia temporum

den transmitirse con la naturaleza; por ejemplo, los hijos nacidos de un bandolero, de un parricida o de un incestuoso no son culpables de los pecados de sus padres; y no hay crimen que se transmita por generación, excepto el pecado de Adán; y así, con toda certeza, demuestras que, según tú, esta desobediencia no es de la misma especie que todas las demás.

He aquí mi pregunta breve, transparente. Si el pecado cometido por Adán fue voluntario y pudo pasar a ser natural, ¿por qué los pecados que a diario se cometen, fruto de una voluntad criminal, no marcan a la generación futura con sello de infamia e ignominia? Ahora bien, si todos estos crímenes, tan atroces como numerosos, no se transmiten, ¿qué ley, qué condición, qué privilegio os autoriza a decir que sólo el primer pecado de Adán se transmite? Y en los pecados conocidos, que la ley condena y la justicia castiga, si todos son del mismo género y si el pecado del primer hombre fue voluntario y con toda justicia castigado, ¿por qué no juzgar de aquellos según éste o de éste según aquéllos? Y si un mutuo testimonio es inviable, ¿con qué caradura se niega que aquella primera prevaricación es de otra índole, es decir, que no es fruto de la voluntad, sino de una naturaleza viciada?

Por último, atrevete con tu doctrina traducianista a dar una definición cualquiera de pecado; y no hablo del primer pecado de Adán, sino de todos los que hoy se cometen; por ejemplo, sacrilegios, torpezas y toda clase de crímenes. Explica su definición. Dirás, sin duda: es desear libremente lo que la

secutorum in naturam transire non posse, verbi gratia, ut de peculatore, de parricida, de incesto orti filii generantium peccatis nascantur obnoxii; nec ullum crimen esse quod seminibus misceatur, praeter illud unum; apertissime ostendis, illam inoboedientiam non te eiusdem generis arbitrari, cuius etiam ceterae sunt. Vide ergo, interrogatio nostra quanta sit brevitas et lucis. Si peccatum, quod Adam commisit, voluntate susceptum est, et potuit fieri naturale; cur non haec quae fiunt quotidie peccata, quae voluntas criminosa committit, in deformitatem et praecudicia seminum congeruntur? Quod si ista non minus atrociam, quam plura, ingenerari nequeunt; qua lege, qua conditione, quo privilegio illud solum vindicatur ingenitum? Si unius generis peccata sunt, quae novimus, quae lex arguit, quae aequitas punit, et illud primi hominis, quod voluntate commissum et aequitate punitum est; cur non aut ista ex illo intellegimus, aut illud ex istis? Aut si mutuo sibi testimonio esse non possunt, qua impudentia denegatur illa praevaricatio alterius [1548] condicionis fuisse, id est, non de voluntate, sed naturali tabe prolata? Postremo, aude cum assertionem traducis definire quodcumque peccatum, non dico illud primum, sed interim vel de his quae nunc fiunt, verbi gratia, sacrilegium, flagitium, vel malum quodpiam facinus; id est, haec peccata quam definitionem habeant, explicato. Dices sine dubio: Voluntas est appetens

justicia prohíbe y que uno puede evitar; porque si el deseo de la voluntad no es malo, no puede haber pecado. Comprende lo racional de nuestra posición. ¡Qué absurdo! ¡Qué insostenible locura! El pecado, según tú, es hacer con voluntad libre lo que la justicia prohíbe, mientras la creencia de un mal natural postula, por el contrario, que exista un pecado con el que nacemos y no es voluntario. Por consiguiente, no es cierto exista pecado cuando, por parte de la voluntad, no existe consentimiento; mas he aquí un pecado, el más grave de todos, que no es voluntario y se trae al nacer. Renuncia a esta definición de pecado, amiga de los católicos, pues no puede fraternizar con vosotros; y al renunciar prueba tu insolidaridad con los que admiten una sustancia, mezcla de mal.

Y para resumir nuestra disputa: o es necesario afirmar que no existe pecado voluntario si hay un pecado natural, o que no existe pecado natural si todo pecado se define voluntario. De aquí se sigue o la negación de un pecado que nace con nosotros, creencia católica, o si persistes en decir no que un pecado, sino el más enorme de todos, nos viene de la naturaleza sin intervención de la voluntad, y entonces eres uno con Manés por identidad de doctrina».

Ag.—Crees causarme un gran pesar cuando afirmas no difiero de mi maestro; para mí son elogios tus calumnias; pues, desde el punto de vista de mi fe, comprendo como se deben comprender no lo que piensas, sino las palabras que pronun-

quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quia si voluntas mala non esset, peccatum esse non posset. Ad hoc quam rationabiliter assurgamus intende. O hebetudinem, o impudentiam non ferendam! Definis non esse peccatum nisi voluntatem liberam, et a iustitia prohibitam; cum mali naturalis opinio praescribat esse peccatum, cum quo nascitur homo, non voluntarium. Non est ergo verum, culpam non esse, nisi quae sponte committitur; quia est crimen, et maximum, quod non sponte, sed nascendo suscipitur. Remitte igitur definitionem peccati, quae Catholicis amica ad vos nec hospitii iure deflectit, atque ea remissa, proba te non esse illorum commilitonem, qui ipsam substantiam invidia pravitatis oppugnant. Et ut quod egimus collegatur: aut nullum docebitur voluntarium, si est aliquod naturale peccatum; aut nullum erit naturale, si omne peccatum voluntarium definitur: conficiturque ex his, ut aut neges nasci posse peccatum, et transeas in Catholicorum fidem; aut si perstiteris non aliquod, sed maximum crimen sine voluntate suscipi per naturam, reddas nomen tuum etiam Manichaeo, cui totum praestas obsequium.

Aug.—Magnam te mihi putas invidiam comparare, cum dicis, nihil me a meo praeceptore differre: at ego in laudem meam tua sumo convicia; nec quod cogitas, sed quod verbis sonas, revocans ad fidem meam, sicut me intellegere oportet, intellego. Verum enim dicis, et

cias. Dices verdad y lo ignoras, como el pontífice Caifás, perseguidor de Cristo, pensaba en crímenes, y, sin saberlo, pronunció palabras de salvación. Es para mí un gran gozo no discrepar en esta cuestión de mi maestro; primero, porque sólo el Señor es el maestro que me ha enseñado que los niños están muertos si no son vivificados por el que murió por todos, según lo expone el Apóstol cuando dice: *Luego todos han muerto y por todos murió*. Tú dices lo contrario, pues niegas que los niños estén muertos, y así no pueden ser vivificados por Cristo, aunque reconoces haya muerto también por los niños.

Esto me lo enseña Juan, apóstol de todos los maestros, cuando dice que el Hijo del hombre vino para destruir las obras del diablo. Vosotros, por el contrario, negáis sean en los niños destruidas estas obras, pues decís que el que vino a destruir las obras del diablo no vino para ellos. Yo jamás debo renegar de mis maestros, cuyas obras literarias me han ayudado a comprender esta doctrina. Cipriano, mi maestro, enseña: «El niño, nacido de Adán según la carne, ha contraído, desde su nacimiento, el contagio de la muerte antigua, y es más fácil obtengan el perdón de los pecados, porque se le perdonan no los propios, sino los ajenos»²⁵. Y es mi maestro Ambrosio; he leído sus libros y escuchado sus sermones; de él recibí las aguas de la regeneración²⁶. Estoy muy lejos de